GABINETE 06 – FRANK DO JARDIM UNIÃO.

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 06 - Vereador: Frank do Jardim União. Email: fklandes@gmail.com.br – Fone (94)9 991787553

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2023.

Concede a honraria Título de Cidadão

Marabaense ao Sr. LAURO PEREIRA FILHO.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Marabaense ao Sr. LAURO PEREIRA FILHO.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário,

Marabá, 08 de Março de 2023.

Franklandes Sousa Matos

Vereador - CMM

GABINETE 06 – FRANK DO JARDIM UNIÃO.

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 06 - Vereador: Frank do Jardim União. Email: fklandes@gmail.com.br – Fone (94)9 991787553

2

JUSTIFICATIVA

LAURO PEREIRA FILHO é um potiguar nascido em Caraúbas aos 16 de outubro de

1967, de origem simples de uma família de cinco filhos, sendo ele o mais velho. Chegou a

Marabá em 1998, em busca de novas oportunidades. Sua vinda foi tão promissora que não

demorou muito para trazer seus dois irmãos, Laércio Pereira e Manoel Pereira Neto,

começando assim uma história de frutos frondosos na região.

Em Marabá, conquistou muitos espaços, Lauro chegou à cidade aproveitando as

safras da madeira, do carvão e do ferro. Sempre gostou muito de caminhão, chegando a ser

motorista por alguns anos, mas não demorou muito para que ele se inclinasse totalmente

para sua verdadeira vocação: a compra e a venda. Era comum encontrar Lauro pelas quadras

da Nova Marabá, comprando e vendendo os mais variados tipos de mercadorias. Logo seu

talento foi percebido por outro comerciante forte da região, o senhor Marcos Salomão,

proprietário de uma rede de supermercados da cidade. Lauro, então passou com ele alguns

anos prósperos aonde veio abrilhantar seu faturamento anual com um bom aumento.

Mas o Laurinho, como era conhecido em sua região, não se aquietou ali. Tinha muitas

ideias e sonhos para tornar realidade. Viu na região um potencial enorme para o comércio

do ovo. Viu nessa iniciativa, a possibilidade de em parceria com o pequeno comerciante

fomentar uma rede sólida de vendedores de ovo. Dai, iniciou com outros parceiros o ciclo do

litro, uma iniciativa sustentável e lucrativa. Não era simplesmente um sucateiro, era uma

ideia arrojada que envolvia a coleta, captação e troca de mercadoria. Assim também anexou

ao jovem grupo Guarany da época mais um empreendimento, a Água Bella, que vinha com a

promessa de trazer para Marabá e região uma água pura certificada, garantida e com um

preço acessível para população.

Hoje ao lado de sua esposa Silvana Santos Seixas, grande apoiadora de sua

caminhada, é a mente extraordinária por trás do Grupo Guarany, um grupo que emprega

diretamente mais de 100 funcionários no núcleo Cidade Nova. Um Grupo que zela pelos seus

vizinhos e luta por suas causas sociais. Um grupo parceiro do pequeno negócio, das

pequenas ideias e dos grandes sonhos. Lauro é esse empreendedor, corajoso, inteligente,

inovador que pode ser definido facilmente como um Grande Parceiro.

Franklandes Sousa Matos

Vereador - CMM